BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:            /ATTP-NĐTT

V/v Tăng cường biện pháp kiểm soát

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Hà Giang

Theo báo cáo của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Hà Giang,

trong vòng 1 tháng qua trên địa bàn tỉnh Hà Giang liên tục xảy ra 03 vụ ngộ độc

phẩm, có 19 người mắc, trong đó có 03 trường hợp tử vong có liên quan đến

việc người dân ăn phải nấm độc, quả hồng châu, bánh trôi ngô… khi ăn phải các

thức ăn này rất dễ dẫn đến tử vong. Trước thực trạng trên, Cục An toàn thực

phẩm đề nghị Sở Y tế tỉnh Hà Giang triển khai các nội dung sau:

1. Phối hợp với ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị

chức năng trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an

toàn thực phẩm và biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự

nhiên cho cộng đồng, khuyến cáo người dân tuyệt đối không thu hái, sử duṇg

các động, thực vật lạ, các món ăn có nguy cơ gây ngộ độc như nấm độc, hoa quả

rừng lạ, bánh trôi ngô… (đặc biệt hướng dẫn người dân cách bảo quản, chế biến,

sử dụng bánh trôi ngô).

2. Tập huấn, hướng dẫn cho hệ thống y tế đặc biệt là khối bệnh viện các

phác đồ điều trị cấp cứu ngộ độc thực phẩm nói chung trong đó có ngộ độc do

độc tố tự nhiên như nấm độc, quả hồng châu, bánh trôi ngô... Chỉ đạo các đơn vị

y tế trên địa bàn chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực lượng thường trực như:

phương tiện, vật tư, hóa chất để kịp thời khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi có

ngộ độc xảy ra.

3. Tập huấn cho cán bộ trung tâm y tế, các cán bộ y tế dự phòng, y tế cơ

sở, phương án xử lý ban đầu đối với bệnh nhân nghi ngờ ngộ độc thực phẩm, tổ

chức điều tra tìm nguyên nhân xử lý triệt để khi có vụ ngộ độc xảy ra tại cộng

đồng.

 Đề nghị Sở Y tế tỉnh Hà Giang chỉ đạo, giám sát các hoạt động tổ chức

triển khai tại cơ sở đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Cục An toàn thực

phẩm theo quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT. Nguyễn Thanh Phong (để báo cáo);

- Chi cục ATVSTP tỉnh Hà Giang (để thực hiện);

- Lưu: VT, NĐTT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyêñ Hùng Long

at
tp

.h
ag

ia
ng

_C
hi

 C
uc

 A
n

to
an

 v
e

sin
h

th
uc

 p
ha

m
 H

a
G

ia
ng

_0
2/

08
/2

02
3

14
:0

3:
19

at

tp
.h

ag
ia

ng
_C

hi
 C

uc
 A

n
to

an
 v

e
sin

h
th

uc
 p

ha
m

 H
a

G
ia

ng
_0

2/
08

/2
02

3
14

:0
3:

19

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T11:22:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Long<longnh.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T11:33:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T11:33:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T11:33:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T11:33:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!